
1 di 5

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 281 Reg. Deliberazioni N. 106688.106688/2022 di Prot. G.

OGGETTO:  ADEGUAMENTO TARIFFE DI ACCESSO AGLI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI "POLO MULTISPORTIVO NEOLÙ" E PALESTRA "G. BONI"

L'anno duemilaventidue (2022) – addì due (02) del mese di Novembre ad ore 10:18 nella 
sala della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Sindaco  Mattia Palazzi

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco P
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore A
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune Roberta Fiorini.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 5

DGC N. 281 del 02/11/2022

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- gli impianti sportivi comunali sono destinati ad uso pubblico per la promozione e la 
pratica dell’attività sportiva, motoria e ricreativa e per garantire la diffusione dello sport, a 
diretto soddisfacimento degli interessi generali della collettività; 

- l'Amministrazione Comunale sostiene le Associazioni Sportive che gestiscono gli 
impianti sportivi comunali e le entrate derivanti dalla riscossione delle tariffe per l'uso degli 
stessi assicurano una copertura parziale delle spese di gestione; 

- l’art. 10, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che, al fine di rendere effettiva 
la partecipazione dei cittadini all’attività dell’amministrazione, gli enti locali assicurano 
l’accesso alle strutture ed ai servizi agli enti, alle organizzazioni di volontariato e alle 
associazioni; 

- in conformità ai suddetti principi, il Comune riconosce il diritto allo sport, al gioco e 
al tempo libero per tutti, attrezzando appositi spazi e prevedendo la possibilità di utilizzo 
degli impianti sportivi comunali per la collettività;

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE:
- con convenzione di Rep. 31762, in data 16/09/2015, veniva affidato in gestione e 

uso il Polo Multisportivo Neolù alla società Sportiva Ginnastica Airone ASD, 
capogruppo mandataria dell’ATI, con scadenza prevista per il 31/08/2022;

- con determinazione n. 2063 del 22/08/2022 si è provveduto a prorogare 
l’affidamento della gestione del suddetto impianto fino al 22/12/2022, al fine di 
consentire lo svolgimento della procedura negoziata per l’individuazione di un 
nuovo concessionario;

- con convenzione di Rep. 6283, in data 9/09/2021, veniva affidata in gestione e uso 
la Palestra “G. Boni” alla ASD Pallavolo Mantova, con scadenza prevista per 
l’8/09/2036;

TENUTO CONTO CHE: 
- l’emergenza epidemiologica da Covid-19, oltre alle difficoltà tecniche e operative 

indotte dalle misure previste per il contenimento dei contagi, ha determinato un 
conseguente aggravio di spese a carico dei gestori;

- l’aumento delle spese relative ai consumi energetici incide profondamente sulla 
gestione degli impianti sportivi, in modo particolare per quelli indoor;

TENUTO CONTO, altresì, che è in corso di svolgimento la procedura negoziata per 
l’individuazione del gestore del Polo Multisportivo Neolù; 

CONSIDERATO CHE gli attuali importi delle tariffe per l’uso dei suddetti impianti sportivi 
comunali sono risalenti agli anni 2014-2015 e risultano inadeguati, previa verifica con 
realtà sportive di tipologia simile, a consentire una equa copertura dei costi gestionali a 
carico dei gestori degli impianti, anche in ragione dell’aumento esponenziale delle tariffe 
energetiche;



 3 di 5

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di aggiornare le tariffe di accesso agli impianti 
sportivi di proprietà comunale che ricomprendano, oltre l’adeguamento ISTAT, anche le 
maggiori spese che i gestori dovranno affrontare;

VISTI:
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto e il Regolamento di Contabilità;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Welfare Servizi Sociali e 
Sport sulla regolarità tecnica, e il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore 
Gestione Economica Finanziaria sulla regolarità contabile; 

AD UNANIMITA’ di voti palesi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

di APPROVARE l’adeguamento delle tariffe di accesso agli Impianti Sportivi comunali 
“Polo Multisportivo Neolù” e Palestra “G. Boni”, come indicate nella seguente tabella 
riassuntiva:

Polo Multisportivo Neolù - Palestra Boni periodicità TARIFFA

uso per allenamenti oraria  €           20,00 
partita di campionato e/o amichevole con 
ingresso libero   €           75,00 

partita di campionato e/o amichevole con 
ingresso a pagamento (+ maggiorazione 10% 
incasso netto)

  €         130,00 

inferiore alle 
5 ore  €         110,00 

manifestazione sportiva con ingresso libero 
superiore 
alle 5 ore  €         130,00 

inferiore alle 
5 ore  €         220,00 manifestazione sportiva con ingresso a 

pagamento (+ maggiorazione 10% incasso 
netto) superiore 

alle 5 ore  €         270,00 

inferiore alle 
5 ore  €         150,00 

manifestazione culturale o ricreativa con 
ingresso libero superiore 

alle 5 ore  €         180,00 

inferiore alle 
5 ore  €         290,00 manifestazione culturale o ricreativa con 

ingresso a pagamento (+ maggiorazione 10% 
incasso netto) superiore 

alle 5 ore  €         350,00 



 4 di 5

di STABILIRE che dette tariffe sono onnicomprensive delle spese di sanificazione e 
pulizia degli ambienti (spazio gioco e spogliatoi), presidio e controllo dell’impianto, 
eventuale utilizzo di attrezzature e materiali sportivi specifici;

di DEMANDARE al Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport ogni ulteriore 
adempimento conseguente alla presente deliberazione;

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente 
atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito.



 5 di 5

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Remondini Mariangela 28/10/2022
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 02/11/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL SINDACO
Mattia Palazzi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


